
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BOLLENGO 
 
C.F.     84000650014 
P.IVA  01821310016 
 
Codice Univoco UFKWI0 

CAP. 10012 – PROVINCIA di TORINO 
Piazza Statuto, 1  
 
tel. 0125/57114-57401 - Fax 0125/577812 
E-mail: info@comune.bollengo.to.it 
 

 
 
 

Copia 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 
 

N. 163 DEL 20/12/2025 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Determina di affidamento diretto applicativo dell’accordo quadro CIG: 
B68AAEE1C6 per un servizio a supporto del Comune di Bollengo nel mantenere in 
efficienza le proprietà comunali, attraverso l’esecuzione di interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria al verde, ed in particolare la pulizia varia delle 
aree verdi comunali, oltre alla potatura di piante e delle siepi, nonché delle essenze 
arbustive. Anno 2025. - Rif. C.I.G. n. B9B74B59B9. 

 

 

L’anno duemilaventicinque addì venti del mese di dicembre nel suo ufficio il 
responsabile DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO ha assunto la seguente 
determinazione: 
 

mailto:info@comune.bollengo.to.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Det. N. 163/2025/TECNICO-MANUTENTIVO 
 
 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto applicativo dell’accordo quadro CIG: 
B68AAEE1C6 per un servizio a supporto del Comune di Bollengo nel mantenere in efficienza le 
proprietà comunali, attraverso l’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria al 
verde, ed in particolare la pulizia varia delle aree verdi comunali, oltre alla potatura di piante e delle 
siepi, nonché delle essenze arbustive. Anno 2025. - Rif. C.I.G. n. B9B74B59B9. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che il Comune di Bollengo possiede delle aree verdi ed in particolare modo le 
seguenti: 
 area attrezzata sita nei pressi della scuola primaria, percorso vita, compresa la sponda del Rio 

Morto; 
 area adibita a spazio pubblico sita nei pressi della Chiesa di San Rocco – Piazza Saragat; 
 area verde ad utilizzo del micronido comunale in Via P. Cossavella n. 44; 
 area verde ad utilizzo della scuola dell’infanzia in Via delle Scuole n. 4; 
 area cimiteriale esterna, compreso il parcheggio ed Viale della Rimembranza; 
 siepi site nell’area adibita a parcheggio di Via P. Cossavella nei pressi della scuola primaria; 
 siepi site nell’area adibita a spazio pubblico di Piazza Saragat; 
 delle rotatorie “R1”, “R2” ed “R3” lungo la percorrenza della S.S. n. 228 del Lago di Viverone; 
 della Piazza Falcone e Borsellino; 
 Via G. Cossavella / Via America; 
 dell'area per dispersione ceneri realizzata nel Cimitero comunale di Bollengo denominata 

"Giardino del Ricordo"; 
 della manutenzione del fosso stradale lungo la percorrenza della S.S. n. 228 del Lago di 

Viverone 
che diversamente durante l’anno hanno bisogno di manutenzione e di pulizia; 
 
VISTO l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici redatti ai sensi dell’art. 37 e 
l’allegato I.5 del codice; 
 
VISTO il programma triennale degli acquisti di beni e servizi redatto ai sensi dell’art. 37 e 
l’allegato I.5 del codice ed approvato; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) ed in particolare: 
 l’art. 17 (Fasi delle procedure di affidamento) che testualmente al comma 1 prevede: 

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
PREMESSO CHE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Comune di Bollengo (TO) aveva la necessità di acquisire un servizio comprendente le seguenti 
prestazioni:  
Attività di supporto al personale comunale dipendente nel mantenimento delle suddette aree in 
efficienza e funzionanti con programmazione e regolare effettuazione degli interventi di 
manutenzione ordinaria e straordinaria al verde, ed in particolare la pulizia varia delle aree verdi 
comunali, oltre alla potatura di piante e delle siepi, nonché delle essenze arbustive. 

- il suddetto servizio è strettamente connesso con gli strumenti di pianificazione e 
programmazione del Comune di Bollengo (TO); 

 
APPURATO CHE  
- appare evidente che il personale comunale dipendente non è in grado di mantenere in efficienza 

tali proprietà comunali, anche per problemi legati al carico di lavoro degli stessi; 
- le stesse siano mantenute in efficienza e funzionanti e pertanto occorre che vengano effettuati 

degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria al verde, ed in particolare la pulizia 
varia delle aree verdi comunali, oltre alla potatura di piante e delle siepi, nonché delle essenze 
arbustive; 

- appare necessario avvalersi della collaborazione di una ditta esterna per provvedere 
all’effettuazione dei servizi di cui sopra; 

 
RITENUTO, altresì, per le finalità succitate:  
- di avvalersi dello strumento contrattuale dell’Accordo Quadro previsto all'art. 59 del D.Lgs. n. 

36/2023 e ciò in virtù della sua maggiore flessibilità nella gestione degli affidamenti per mezzo 
di provvedimenti attuativi per ogni singola procedura, in esecuzione del presente accordo;  

- che l’accordo quadro si presenta come una modalità di acquisto in grado di semplificare l’attività 
contrattuale del Comune di Bollengo (TO) riducendo sia gli adempimenti amministrativi sia le 
tempistiche connesse ad un corretto affidamento; 

- di stabilire, ai sensi dei commi 1 del succitato art. 59, che l'accordo quadro avrà la durata di 
quarantotto mesi, con facoltà dell’Amministrazione di prorogare i termini per un massimo di 
ulteriori ventiquattro mesi e che il valore globale stimato dell’intera operazione contrattuale, 
inclusa l’eventuale proroga, è pari ad € 139.000,00; 

- di dover concludere il summenzionato accordo quadro con un solo operatore economico allo 
scopo di garantire una funzionale ed efficiente gestione dell’attività, nel rispetto del principio di 
risultato nonché dei principi di efficienza ed economicità dell’azione della PA;   

- di stabilire che i singoli ed eventuali contratti applicativi a valle dell’accordo quadro, saranno 
riconducibili all’unico affidamento iniziale di importo massimo stimato inferiore alle soglie di 
cui all’articolo 50, comma 1, lettere b) del Codice; 

 
PREMESSO CHE il Comune di Bollengo (TO) con determinazione del Responsabile del Servizio 
Tecnico n. 043/2025 del 16.04.2025, avente ad oggetto: “Determina di affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50 (Procedure per l’affidamento) comma 1 lettera b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per la 
stipula di un accordo quadro per un servizio a supporto del Comune di Bollengo nel mantenere in 
efficienza le proprietà comunali, attraverso l’esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria al verde, ed in particolare la pulizia varia delle aree verdi comunali, oltre alla potatura 
di piante e delle siepi, nonché delle essenze arbustive, dislocate in diversi spazi comunali. 
Affidamento incarico di esecuzione. - Rif. C.I.G. n. B68AAEE1C6.” alla Ditta “RICCA Luigi 
Giuseppe” di Bollengo (TO), Via Statale n. 43 – c.f. RCC LGS 63C24 E379C e p.iva 09201020014, 
il contratto quadro di cui all’oggetto; 
 
VISTA l’offerta in data 19.12.2025 della Ditta “RICCA Luigi Giuseppe” di Bollengo (TO), Via 
Statale n. 43, assunta al prot. n. 5643 del 19.12.2025 relativa agli interventi di manutenzione 
ordinaria e straordinaria al verde, ed in particolare la pulizia varia delle aree verdi comunali, oltre 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

alla potatura di piante e delle siepi, nonché delle essenze arbustive per l'anno 2025, per un 
corrispettivo di €. 16.500,00, oltre IVA al 22%; 
 
VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 
6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 
VISTO che la figura di Responsabile Unico del Procedimento è ricoperta dal sottoscritto 
Responsabile del Servizio Tecnico, Geom. NARO Salvatore; 
 
TENUTO CONTO che: 
 nella fattispecie, il R.U.P. rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, sussistendo i 

presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 
ANAC n. 3; 

 nei confronti del R.U.P. individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalle succitate 
norme; 

 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
 
VISTO il D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di affidare ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 (Procedure per l’affidamento) comma 1 

lettera b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla Ditta “RICCA Luigi Giuseppe” di Bollengo (TO) 
l’incarico relativo agli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria al verde, ed in 
particolare la pulizia varia delle aree verdi comunali, oltre alla potatura di piante e delle siepi, 
nonché delle essenze arbustive per l'anno 2025, al prezzo di €. 16.500,00 oltre IVA al 22%, così 
come risulta dal preventivo di spesa assunto al ns. prot. n. 5643 del 19.12.2025, allegato alla 
presente; 

 
2) Di impegnare a favore della Ditta “RICCA Luigi Giuseppe” di Bollengo (TO), Via Statale n. 

43, l’importo totale di €. 20.130,00 compresa IVA al 22% (€. 16.5000,00 più €. 3.630,00 IVA al 
22%); 

 
3) Di imputare la spesa complessiva di €. 20.130,00 relativo agli interventi di manutenzione 

ordinaria e straordinaria al verde, ed in particolare la pulizia varia delle aree verdi comunali, 
oltre alla potatura di piante e delle siepi, nonché delle essenze arbustive per l'anno 2025, così 
ripartita: 
- per €. 1.440,85 al cap. 2995/99 codice 01.05.2 del Bilancio 2025; 
- per €. 1.645,90 al cap. 1928/1 codice 10.05.1 del Bilancio 2025; 
- per €. 7.365,25 al cap. 1580/99 codice 08.01.1 del Bilancio 2025; 
- per €. 1.621,13 al cap. 3005/99 codice 01.05.2 del Bilancio 2025; 
- per €. 8.056,87 al cap. 3403/99 codice 06.01.2 del Bilancio 2025; 

 
4) Di provvedere alla liquidazione delle spese, procedendo al pagamento su presentazione di 

regolari fatture elettroniche, obbligatorie a far data dal 31 marzo 2015, a seguito di segnalazione 
di conti correnti bancari o postali dedicati alle commesse pubbliche, anche in via non esclusiva, 
rimanendo inteso che l’effettuazione dei movimenti finanziari relativi alle commesse pubbliche 
avverrà esclusivamente mediante lo strumento del bonifico bancario o postale ovvero attraverso 
l’utilizzo di altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

operazioni, nonché a seguito dell’accertamento della regolare posizione della suddetta Ditta per 
quanto riguarda la regolarità degli oneri contributivi. 

 
Bollengo, lì 20.12.2025. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-
MANUTENTIVO 

F.to NARO Geom. Salvatore 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bollengo.  Responsabile Procedimento: GASPARDO MORO Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La presente determinazione è stata comunicata al Segretario Comunale in data _____________. 
 
Bollengo, lì __________________ 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

(F.to  NARO Geom. Salvatore) 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta: 
 
o La seguente regolarità contabile:   favorevole   
 
o La regolare copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 

N. Impegno Del Capitolo 
2025 344 30/12/2025 2995 99 
2025 347 30/12/2025 3005 99 
2025 348 30/12/2025 3403 99 
2025 346 30/12/2025 1580 99 
2025 345 30/12/2025 1928 1 

 
Bollengo, lì 30/12/2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(F.to GASPARDO MORO Luca) 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  N.  
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, (ai sensi dell’art. 
124 del D.LGS 267/2000) , per 15 giorni consecutivi a decorrere dalla data odierna. 
 
Bollengo, lì ___________________ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to FASCIO dr. Luca) 
 

 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Bollengo, lì___________________  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_____________________________________________________________________________


